

遠傳電信股份有限公司及子公司

簡式合併財務預測

民國一〇七年度

地址：台北市敦化南路二段二〇七號二十八樓

電話：(〇二) 七七二三五〇〇〇

遠傳電信股份有限公司及子公司

簡式合併財務預測

一〇七年度

(除另予註明者外，金額係以新台幣仟元為單位)

本公司及子公司一〇七年度合併財務預測係於一〇七年二月十三日編製完成，採自願公開，並經董事會一〇七年二月二十三日通過。本合併財務預測係依據公司管理當局目前之計畫及對未來經營環境之評估所作之最適估計，採用之會計政策與財務報告一致，然由於交易事項及經營環境未必全如預期，因此預期與實際結果通常存有差異，故本合併財務預測係屬預測性質，將來未必能完全達成，詳細內容應參閱重要會計政策及基本假設。

一、各重要項目內容

| 季別<br>項目        | 一〇六年度<br>(查核數) | 一〇七年<br>第一季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第二季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第三季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第四季<br>(預測數) | 一〇七年度<br>(預測數) |
|-----------------|----------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------|
| 營業收入            | 92,069,681     | 21,154,066           | 21,137,934           | 22,429,995           | 25,163,816           | 89,885,811     |
| 營業毛利            | 35,762,919     | 6,931,828            | 7,241,394            | 7,745,153            | 8,325,631            | 30,244,006     |
| 營業費用            | 21,546,621     | 3,743,616            | 3,665,132            | 4,047,351            | 4,978,028            | 16,434,127     |
| 營業利益            | 14,216,298     | 3,188,212            | 3,576,262            | 3,697,802            | 3,347,603            | 13,809,879     |
| 稅前淨利            | 13,162,572     | 3,023,017            | 3,368,918            | 3,540,985            | 3,206,119            | 13,139,039     |
| 綜合損益<br>(歸屬母公司) | 11,027,319     | 2,414,377            | 2,693,541            | 2,813,493            | 2,515,181            | 10,436,592     |
| 每股盈餘            | \$3.33         | \$0.74               | \$0.82               | \$0.86               | \$0.78               | \$3.20         |
| 取得重大資產          | 15,545,242     | 2,333,174            | 2,565,755            | 1,900,351            | 1,716,034            | 8,515,314      |
| 處分重大資產          | 76,351         | —                    | —                    | —                    | —                    | —              |

董事長：徐旭東



經理人：李 彬



會計主管：沈綺紅



## 二、重要基本假設及估計基礎之彙總說明

本公司及子公司因應 IFRS 15 客戶合約之收入規範影響，電信資費暨商品銷售組合(Bundle sales)交易之會計處理，係採相對公允價值法。另因取得合約發生之增額成本，在預期可回收之範圍內認列為資產，按合約期間收入認列方式一致之基礎攤銷認列費用。

### 1. 合併營業收入

本公司及子公司一〇七年度預計合併營業收入，主要係考量未來電信市場及其他各項業務之產業發展，暨本公司及各子公司營運策略與目標予以估列。一〇七年度預計合併營業收入較一〇六年度減少 2.4%，主係語音服務收入較 106 年度減少及 IFRS 15 影響，抵消商品銷售收入成長所致。季度別預測數及變動情形列示如下：

| 項目 \ 季別 | 一〇六年度<br>(查核數) | 一〇七年<br>第一季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第二季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第三季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第四季<br>(預測數) | 一〇七年度<br>(預測數) |
|---------|----------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------|
| 合併營業收入  | 92,069,681     | 21,154,066           | 21,137,934           | 22,429,995           | 25,163,816           | 89,885,811     |
| 增減%     | —              | —                    | -0.1%                | 6.1%                 | 12.2%                | -2.4%          |

### 2. 合併營業成本

本公司及子公司一〇七年度預計合併營業成本，係依據過去實際發生數，並考量未來營運目標及發展趨勢，預估相關成本後予以編製。一〇七年度預計營業成本較一〇六年度增加 5.9%，主係預計商品銷售成本增加所致。季度別預測數及變動情形列示如下：

| 項目 \ 季別 | 一〇六年度<br>(查核數) | 一〇七年<br>第一季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第二季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第三季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第四季<br>(預測數) | 一〇七年度<br>(預測數) |
|---------|----------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------|
| 合併營業成本  | 56,306,762     | 14,222,238           | 13,896,540           | 14,684,842           | 16,838,185           | 59,641,805     |
| 增減%     | —              | —                    | -2.3%                | 5.7%                 | 14.7%                | 5.9%           |

### 3. 合併營業費用

本公司及子公司一〇七年度預計合併營業費用，係依據過去實際發生數，考量未來營運目標及發展趨勢，預估相關費用後予以編製。一〇七年度預計營業費用較一〇六年度減少約 23.7%，主係一〇七年度持續擰節支出提升效率，及受到 IFRS 15 影響所致。季度別預測數及變動情形列示如下：

| 季別<br>項目 | 一〇六年度<br>(查核數) | 一〇七年<br>第一季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第二季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第三季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第四季<br>(預測數) | 一〇七年度<br>(預測數) |
|----------|----------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------|
| 合併營業費用   | 21,546,621     | 3,743,616            | 3,665,132            | 4,047,351            | 4,978,028            | 16,434,127     |
| 增減%      | —              | —                    | -2.1%                | 10.4%                | 23.0%                | -23.7%         |

### 4. 合併稅前淨利

本公司及子公司一〇七年度預計合併稅前淨利與一〇六年度持平。季度別預測數及變動情形列示如下：

| 季別<br>項目 | 一〇六年度<br>(查核數) | 一〇七年<br>第一季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第二季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第三季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第四季<br>(預測數) | 一〇七年度<br>(預測數) |
|----------|----------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------|
| 合併稅前淨利   | 13,162,572     | 3,023,017            | 3,368,918            | 3,540,985            | 3,206,119            | 13,139,039     |
| 增減%      | —              | —                    | 11.4%                | 5.1%                 | -9.5%                | -0.2%          |

### 5. 綜合損益(歸屬母公司)

本公司及子公司一〇七年度預計歸屬母公司之綜合損益較一〇六年度減少 5.4%，主係 107 年稅率調增，所得稅費用增加所致。季度別預測數及變動情形列示如下：

| 項目              | 季別 | 一〇六年度<br>(查核數) | 一〇七年<br>第一季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第二季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第三季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第四季<br>(預測數) | 一〇七年度<br>(預測數) |
|-----------------|----|----------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------|
|                 |    |                |                      |                      |                      |                      |                |
| 綜合損益<br>(歸屬母公司) |    | 11,027,319     | 2,414,377            | 2,693,541            | 2,813,493            | 2,515,181            | 10,436,592     |
| 增減%             |    | —              | —                    | 11.6%                | 4.5%                 | -10.6%               | -5.4%          |

### 6. 取得或處分重大資產

#### (1) 取得重大資產

本公司及子公司一〇七年度預計取得重大資產較一〇六年度減少 45.2%，主係一〇六年度支付 4G 行動寬頻業務 2.1GHz 頻段標金所致。一〇七年度取得重大資產之資金來源，將由本公司及子公司因營運所產生之現金流入支應。季度別預測數及變動情形列示如下：

| 項目                 | 季別 | 一〇六年度<br>(查核數) | 一〇七年<br>第一季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第二季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第三季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第四季<br>(預測數) | 一〇七年度<br>(預測數) |
|--------------------|----|----------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------|
|                    |    |                |                      |                      |                      |                      |                |
| 採權益法之長期<br>股權投資    |    | 274,497        | 5,000                | —                    | —                    | —                    | 5,000          |
| 不動產、廠房及設<br>備和無形資產 |    | 8,755,745      | 2,328,174            | 2,565,755            | 1,900,351            | 1,716,034            | 8,510,314      |
| 特許權                |    | 6,515,000      | —                    | —                    | —                    | —                    | —              |
| 合計                 |    | 15,545,242     | 2,333,174            | 2,565,755            | 1,900,351            | 1,716,034            | 8,515,314      |
| 增減%                |    | —              | —                    | 10.0%                | -25.9%               | -9.7%                | -45.2%         |

(2) 處分重大資產

本公司及子公司預計一〇七年度無處分重大資產之計劃。季度別預測數及變動情形列示如下：

| 季別<br>項目           | 一〇六年度<br>(查核數) | 一〇七年<br>第一季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第二季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第三季<br>(預測數) | 一〇七年<br>第四季<br>(預測數) | 一〇七年度<br>(預測數) |
|--------------------|----------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------|
| 不動產、廠房及設<br>備和無形資產 | 76,351         | —                    | —                    | —                    | —                    | —              |
| 增減%                | —              | —                    | —                    | —                    | —                    | —              |